令和４年度 第１回鳳来東部地域協議会 会議録

日  時
令和４年４月２５日（月）

午後７時３０分 ～ 午後９時２５分

場  所 鳳来中央集会所 ２階 会議室

出 席 者 委員１２名（欠席６名）、 事務局６名

傍聴人数  なし

次 第

１ あいさつ
２ 委嘱状交付
３ 説明事項
（１）鳳来東部地域協議会について

４ 協議事項
  （１）分科会委員構成について
  （２）地域計画推進体制検討会について
 ５ その他

  （１）今後の日程について
  （２）その他

会議内容

【開会】午後 7時 30 分

・会議成立の報告（出席委員 12名、欠席委員 6名）

１．あいさつ

担当職員の紹介

 牧野会長

２．委嘱状交付

議事に先立ち、議事録署名人として永田明彦委員と梅原淳範委員を指名。

事務局より新規委員の名前読み上げ。委嘱状については、机に予め配布。

３．説明

（１）鳳来東部地域協議会について

  事務局より地域協議会及び分科会の開催計画を中心に説明。

質疑なし

４．議事

（１）分科会委員構成について

事務局より分科会の委員構成について、新委員の所属先を中心に説明。

質疑なし

賛成多数により分科会委員構成（案）のとおり承認。

（２）地域計画推進体制検討会について

事務局より検討会の概要と事前に正副会長と推進部会で提案した委員構成に

ついて説明し、下記の２案について議論した。

  ①地域協議会委員から委員１５名を選出する。

  ②地域協議会委員から６～８名を選出する。

《委員》 人数については６名～８名か１５名を選出ということだが、どちらも意

見が偏るので変わらないと思う。どちらにしても検討会で提案したものを

地域協議会でフィードバックするような体制に出来ればいい。また、最終

的に検討会で提案された意見を地域協議会で決定するのであれば、①の地

域協議会委員の新委員３名を除いた１５名を選出では、新委員が何も分か

らないままになるので良くないと思う。

《委員》 今の東部地区は地域計画推進分科会や地域計画推進部会など組織が色々

あって、意見が出しにくいし、意見がまとまらない状況だと思う。検討会

は分科会や部会と取り替わるような組織になるのか？

《会長》 各部会長や分科会長から「意見が出づらく、意見がまとまらない」とい

う意見があり、行き詰っていると伺っている。なので、検討会で地域計画

を進めていくための体制を一度見直すべきなのか検討できたらと思って

いる。検討会は分科会や部会と取り替わるものではない。

《委員》 推進体制の見直しについては鳳来東部だけの課題ではなく、市全体の共

通の課題でもあるかと思うが、市全体の方針はどうなのか？

《事務局》検討会を始めていく中で、どの地区もまず課題や現状について話し合い

把握してもらい、次にどう発展させていくか今の推進体制の見直しを検討

していくという形になる。

《会長》 その他の委員の意見も聞きたいと思うが、どうですか？

《委員》 部会自体の継続が厳しい。見直しが必要かと。

《委員》 スケジュール的にはどうなのか？

《会長》 月１～２回検討会を開催する予定だが、推進部会等があるので各正副部

長にとってはタイトなスケジュールになるかも。

《委員》 例えば、今年度は検討会を中心に活動する期間中は推進部会を休止とし

て検討会が決まってから推進部会の活動を再開することは可能か？

《会長》 可能である。

《委員》 推進部会を休止するのはありだと思うが、部会の人がその期間休んでし

まう点についてはどうかと。

《委員》 検討会の委員構成の①か②のどちらかについては、少人数の②がいい。

《委員》 違う部会で意見などズレがあるかと感じている。この部会間のズレを解

消するために検討会を設けるのはいいと思う。色々な立場の人たちが話し

合った方がいいと思うので、①の方がいいかと。

《委員》 現状、少人数でやっていてもうまくいっていないのであれば、①の方が

いい。推進部会を休止して検討会を中心に活動するという意見が出たが、

おそらく委員のほとんどは検討会についてまだ理解できていないと思う

ので、皆で勉強してから意見を出し合った方がいいのではないか。ただ、

１５名の内訳については、協議会委員のみではない方がいいと思う。

《委員》 はじめは１５名でスタートして、議論していくうちに８名に絞っていく

というのは可能か？

《会長》 可能だと思う。色々な意見が出たが、構成人数と委員を決めたいと思う。

 【協議結果】

検討会の委員は８名。８名は、協議会委員と各推進部会から選出する。

立候補、推薦により梅原委員、林委員、鈴木延良委員、早川委員、菅沼委員、

荻野委員、仁木委員、伊藤委員の８名に決定。

５．その他

（１）今後の日程について

  事務局から説明

  協議の結果、火曜日を基本に設定した。

  ・第２回地域協議会      ６月 ７日（火）１９時３０分～

・第３回地域協議会      ６月１４日（火）１９時００分～

・第１回地域活動交付金分科会 ５月３１日（火）１９時３０分～

  ・第１回地域自治区予算分科会 ５月２４日（火）１９時３０分～

 ・第１回地域計画推進分科会  ５月１７日（火）１９時３０分～

（２）その他

（ア）令和４年度地域活動交付金の事業募集について

   事務局より説明

   意見なし

（イ）ダモンデトレイル開催案内について

   事務局より案内

  意見なし

（ウ）市長が行く、ふれあいトークについて

   事務局より案内

   候補日：５月１０日（火）１８時～２１時

       ５月１６日（月）１８時～２１時

      ５月２０日（金）１４時～２１時

石野事務所長のあいさつ後、閉会。

終了時刻：21：25